Geschehen zue Wormdith, den 6. tag monats Aprilis im 1583.

1
Frauenburg, 28 V 1583

Abschrift: AAWO. Hs. Braniewo-parafia, Nr. 4, Bl. 1037 und Hs. JB 38, Abschr. B.
Druck: Hipler, Regina Protmann, S.52, Anm. 20. Vgl. Quellen zur Geschichte,
S. 117 — Martin Kromer, Bischof von Ermland, stattet den Konvent der Kongrega-
tion der Schwestern der hl. Katharina in Braunsberg aus.

In nomine Sanctae Trinitatis. Amen. Nos Martinus Cromerus, Dei gratia Episco-
pus Varmiensis ad sempiternam rei memoriam notum testatumque facimus uni-
versis et singulis, quorum interest vel intererit in posterum quovis modo. Quod
cum virgines aliquot ut castitatis voto et pietate insignes, ita fide et charitate in
Deum ferventes, Brunsbergae habitarent in domo conventuali ad plateam, quae
vulgo antiqua Ecclesiastica nuncupatur, nostris nuper impensis ad eum usum
partim empta, partim restaurata: nec ulla reperiretur ratio illis providendi de re-
bus ad victum necessariis.

Nos cupientes earundem inopiam aliqua eleemosynarum largitione sublevare,
ut ea adiutae cum minori distractione obsequio Domini, cui se totas dedicarunt,
vacare possent, de Venerabilis Capituli nostri Varmiensis consensu, ad sustenta-
tionem earum de mensa nostra episcopali triginta modios siliginis et viginti mo-
dios brasei, mensurae Brunsbergensis assignandos et donandos esse duximus;
uti praesentis diplomatis vigore assignamus et donamus quotannis, quando usus
postulabit a nobis et successoribus nostris Episcopis Varmiensibus exsolvendos.
Utrumque frumentum curatores illius domus annuatim a nobis et successoribus
nostris exigent et religiosis virginibus, pro tempore dictam domum incolentibus
repraesentabunt. Addimus insuper et ipsis inscribimus duodecim quartas lignorum

172 Quellenanhang

singulis annis, quando opus est, sumptu nostro collocandas et ad ipsam domum
conventualem convehendas. Pro quorum quidem universorum et singulorum ob-
servatione, omnibus melioribus via, iure et forma quibus potuimus ac debuimus
nos et successores nostros atque adeo mensam nostram episcopalem efficaciter
his scriptis obligamus, praesentibus nomineque dictarum virginum stipulantibus
et recipientibus Honorabili Fabiano Romano archipresbytero parocho et fideli no-
bis dilecto Joanne Bartscio consule Brunsbergensi, curatoribus dictae religiosae
domus. Quapropter nostro et successorum nostrorum praefecto Brunsbergensi
pro tempore existenti mandamus, ut praedicta omnia et singula, quando opus
erit, illis sine ulla exceptione temporibus suis extradat.

In quorum omnium fidem et robur perpetuum, nostrum et praefati Capituli no-
stri sigilla maiora praesentibus litteris nostris appendi curavimus. At nos quidem
Episcopus propria, Capitulum vero Cancellarii sui infrascripti manu subscripsi-
mus. Acta sunt haec apud Ecclesiam nostram Varmiensem in Capitulo, die
XXVIII Maii Anno Domini MDLXXXITII.

12
Braunsberg, 1 VI 1583

Abschrift: AAWO. Hs. A 4, Bl. 237 v, und Hs. Olsztyn 1, Bl. 37r. Druck: Hipler, Re-
gina Protmann, S.52, Anm. 21; Quellen zur Geschichte, S.49. — Martin Kromer,
Bischof von Ermland, vollzieht die kanonische Griindung der Kongregation der
Schwestern der hl. Jungfrau und Martyrin Katharina.

Anno Domini 1583 Calendis Junii Reverendissimus ingressus novam domum con-
ventualem Brunsbergae cancellario suo et parocho illius loci secum assumptis,
reliquis vero famulis exclusis, gravi oratione moniales primum paterne adhorta-
tus est ad studium pietatis, concordiae, castitatis etc. tradiditque illis nova statuta
sui sigilli appensione confirmata, monens, ut ad eorum normam et praescriptum
vitam suam instituerent. Et quanquam profiterentur, se in eadem domo perman-
suras nec unquam ad saeculum redituras, Reverendissimus tamen concessit eis
unum annum probationis ab hodierna die incipiendum, quo decurso, quae ma-
nere vellent, habitum reciperent, seque illis statutis obstringi velle solemniter
profiterentur. Actum etiam unam de suo medio, iuxta statuta, pro primaria seu
matre eligerent. Interim autem illius conventus regimen commisit religiosae vir-
gini Reginae Protmansche.

13
Heilsberg, 1586

Abschrift. AAWO. AB, Hs. H 3% Bl 58. Druck: MHW VIII, 1887 S.602. — Bischof
Martin Kromer beruft Schwestern aus Braunsberg nach Heilsberg.

Anno 1586 nonnulae virgines devotae Congregationis Sanctae Katharinae Virgi-
nis et Martyris a Domino Martino Cromero Episcopo Brunsberga huc revocatae,
primum domicilium fixerunt [...]
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14
Heilsberg, 1 V 1588

Abschrift: AAWO. AB, Hs. B 1 b, Bl. 333, sowie JH 1, Abschr. D. Druck: Quellen
zur Geschichte, S. 121 [das Jahr 1587 ist unzutreffend]. — Bischof Kromer schenkt
den Schwestern ein Haus in Heilsberg.

Martinus Cromerus Dei gratia Episcopus Varmiensis

Significamus tenore praesentium universis et singulis, quorum interest aut in-
tererit. Quod cum Heilsbergae aliquot religiosae virgines sibi proposuissent Do-
mino Deo in statu virginitatis perpetuo inservire, victum vero quaerere, puellas
in pietate et litteris instituendo, coereos pro altaribus ecclesiae faciendo, aegro-
tos visitando, nendo et filando. Domus autem conventualis angustior esset, quam
ut in ea plures virgines habitare possent.

Nos ut tam pium tamque honestum illarum institutum, quantum in Nobis est
promoveremus, domunculam dicto conventui a parte occidentali contiquam cum
duabus portionibus agri, quarum altera in campo civili Manstein altera versus
Reichenbergk iacent a Martino Trebau eius uxore Ottilia assentiente pro octua-
ginta marcis comparavimus, eidem conventui applicandam et donatione perpetua
et irrevocabili inter vivos donandam et tradendam esse duximus prout applica-
mus donamus et tradimus eamque ab omni censu et operis atque oneribus civili-
bus de consensu senatus et communitatis oppidi nostri Heilsberg liberamus et
liberalitati ecclesiasticae adscribimus huius diplomatis vigore, cui in praemisso-
rum fidem et testimonium maius sigillum nostrum appensum est.

Datum Heilsbergae, Calendis Maii [1 V] anno MDLXXXVIII.

15
RoBel, 4 X 1597

Abschrift: AAWO. AB, Hs. B 4, Bl. 39. Druck: Quellen zur Geschichte, S.52. — Be-
richt tiber die bischoéfliche Visitation im Konvent in R6Bel.

[...] Domus haec sita est in coemiterio versus occidentem post campanile. Et licet
primitus fundata fuerat pro virginibus vitam monasticam agere volentibus, tractu
tamen temporis cum non essent virgines, quae illud vitae genus amplecterentur,
coeptum est pauperes matronas a parocho et vitricis solutis in primis 10 marcis in
eam recepi. Nunc iis demortuis ante 4 vel circiter annos videtur ad intentionem
primaevae fundationis nonnihil respirasse. Virgines iam nunc in ea sunt coelebes
6, quarum una pro matre ac seniore observatur, vivuntque pie ac hoeneste iuxta
Regulam conventus Braunsbergensis, ex quo tanquam novella plantatio huc de-
venerunt, unde et matrem conventus eiusdem Braunsbergensis pro superiore
agnoscunt. Nullos omnino habent proventus, nisi quod nendo, filando et sic ex
opere manuum suarum acquirunt. Decem illas marcas, quas quaelibet ex consue-
tudine antiqua ad primum ingressum ferre debet, in fabricam domus conver-
tunt. Dati sunt illis provisores Ludovicus Werner et Andreas Rubert, qui curam
domus gerunt et eis in fabrica consilio et auxilio sint, quanquam pecuniae nihil
habeant in manibus. Domus ipsa tecta est stramineo satis vetusta, tempore ta-
men harum virginum cellis novis, quarum sunt 6 erectione novi camini et aliis in
locis in statum meliorem nonnihil reformata. Spectat ad illam domum hortus oli-
torius situs in der Borckgassen. Antea pensitabat inde mensae episcopali grossos
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161/2, quem censum episcopus Cromerus ad vitam suam dato insuper diplomate
illis remisit [...].

16
Wilna, 12 I1II 1602

Original: AGKath. Abschrift: APSK. Hs. Sign. ZG-A-a/4—12; AAWO. AB, A 90 q,
BI. 16, 31, 45, 57; B 22, Bl. 81. Druck: Hipler, Regina Protmann, S. 60; Quellen zur
Geschichte, S. 78f. — Bischof Petrus Tylicki bestdtigt die modifizierte Regel der
Kongregation der Schwestern der hl. Jungfrau und Martyrin Katharina.

Hanc itaque piam vivendi normam, Petrus Tilicki, episcopus, authoritate nostra
confirmare et stabilire voluimus, prout et tenore praesentium confirmamus stabi-
limusque omnes Deo dicatas virgines in Domino hortando, ut haec omnia integre
inviolateque observare studeant aspicientes in authorem fidei et consummatorem
Jesum, qui proposito sibi gaudio sustinuit crucem. Porro licet ab omni obligatione
observandi priores illas leges omnes deinceps liberemus, nihilominus quae ad
temporalia exemptionesque et gratias ab antecessore nostro, domino Cromero,
ipsi congregatione concessas pertinent, salva, integra inviolataque conservari
iuxta privilegium ipsis concessum sub data tredecima [!] Martii anno Domini
millesimo quingentesimo octuagesimo tertio volumus eaque omnia denuo autho-
ritate nostra praesentibus litteris nostris confirmamus et approbamus, nostri im-
pressione muniri fecimus.
Datum Vilnae, duodecima Martii anno Domini millesimo sexcentesimo secun-
do.
Petrus Episcopus Varmiensis
m[anu] p[ropria]

17
Wilna, 12 111 1602

Original: AAWO. AB, Eb 97 Abschrift: AGKath, APSK, AAWO (zahlreiche hand-
schriftliche Abschriften). Druck: Quellen zur Geschichte, S. 79f. — Dekret der Be-
stdtigung der Regel durch den pdpstlichen Nuntius Claudio Rangoni.

Claudius Rangonus comes, Dei et Apostolicae Sedis gratia episcopus Regii et
princeps necnon sanctissimi Domini Nostri Domini Clementis divina providentia
papae octavi assistens ac praelatus domesticus proque eodem sanctissimo eius-
que Sancta Sede ad serenissimum Sigismundum Poloniae Suetiaeque regem to-
Yumque Poloniae regnum magnumque ducatum Lithuaniae, provincias, terras ac
loca illis quomodlibet subiecta cum facultatibus legati de latere nuntius apostoli-
cus.

Noverint universi et singuli utriusque sexus Christifideles praesentes nostras
litteras visuri, lecturi, inspecturi pariter et audituri, qualiter pro parte et ad in-
stantiam Congregationis Virginum Deo dicatarum sanctae Catharinae Varmien-
sis dioecesis fuerunt nobis exhibitae et praesentatae nonnullae constitutiones, or-
dinationes seu regulae ab eis observandae, a bonae memoriae reverendissimo
Martino Cromero tunc temporis Varmiensi episcopo compilatae, nunc vero ab il-
lustrissimo Domino Petro Tilicki Regni Poloniae vicecancellario modernoque Var-
miensi episcopo reformatae, petitumque a nobis illas apostolicae firmitatis robore
stabiliri.
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Nos igitur visis, lectis diligenterque consideratis constitutionibus, ordinationi-
bus et regulis praedictis diligentique et matura consideratione praehabita visis-
que sacros canones praecique sacrosancti concilii Tridentini decreta, illis in ali-
quo non obstare constitutiones, ordinationes et regulas praedictas authoritate
apostolica vigore nostrarum facultatum, ad quarum insertionem non tenemur et
qua fungimur in hac parte, approbamus, confirmamus et apostolicae validitatis
robore munimus; mandantes eas ab omnibus, ad quos spectat vel in futurum
spectabit, iuxta illarum continentiam et formam sub poenis contentis observari.
Et ut promptius et facilius virgines praedictae constitutiones, ordinationes et Re-
gulas praefatas observent aliaeque invitentur ad ingrediendum congregationem
praedictam, praefatis virginibus in congregatione praefata pro tempore existenti-
bus, quotiescumque confessae et contritae sacramento Eucharistiae refectae fue-
rint, cuilibet earum de iniunctis eis poenitentiis seu quae merito iniungi debe-
rent, frecentos dies de indulgentia in forma solita et consueta iuxta praefatarum
nostrarum facultatum tenorem et formam misericorditer in Domino concedimus
et impertimur. In festo vero sanctae Catharinae virginis et martyris [25 XI] in ec-
clesia, quam frequentare solitae erunt, a primis vesperis ad secundas et occasum
cuiusque diei semel visitando contritis et confessis orantibusque pro unione
principum Christianorum ac fidei catholicae propagatione septem annos totidem
quadragenas de iniunctis eis poenitentiis seu quae merito iniungi deberent, om-
nibus dictis misericorditer in Domino relaxamus, praesentibus quoad indulgen-
tias quingennium tantum valituris.

In quorum fidem praesentes manu nostra propria subscripsimus sigillique no-
stri impressione muniri fecimus.

Datum Vilnae, die duodecima Martii anno Domini millesimo sexcentesimo se-
cundo. !

Claudius Rangonus episcopus Regii et princeps, nuntius apostolicus
Martinus Toscanus secretarius

18
Braunsberg, 1 VI 1607

Abschrift: AAWO. AB, A 8, Bl. 14f.; Hs. Braniewo-parafia, Nr. 4, S. 1042f. Vgl.
Quellen zur Geschichte, S. 119. — Euphemia, die Tochter des Balthasar Loss, ver-
schreibt ihr Haus der Kongregation der Schwestern der hl. Katharina in Brauns-
berg.

Resignatio, donatio et cessio domunculae cuiusdam Virginibus Conventus Bruns-
bergensis per Virginem Euphemiam facta.

Anno millesimo sexcentesimo septimo prima Junii comparuit coram Nobis hone-
sta virgo Euphemia Balthazaris Loss ex oppido Hogenstein in Ducatu Prusiae,
annorum circiter septuaginta una cum tutoribus suis Jacobo Klein cive Brunsber-
gensi seu eorum substitutis admodum Reverendis Dominis Adamo Steinhalem et
Jacobo Holtz. Canonicis Varmiensibus de rato et grato, pro iis caventibus ipsa
praedicta Virgo pro se personaliter et Reverendis Dominis tutorio nomine pro illa
asserentes et recognoscentes, quod cum praedicta virgo annis circiter quadragin-
ta alias in Conventu Virginum Brunsbergensi manserit, et vitam duxerit, victum-
que et amictum aliaque necessaria manu et opere suo quaesiverit et peculium
tale, quale corraserit. Cupiens post obitum suum illud ipsum in usus pios, et ho-
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nestos converti sponte libere nec in dolo, aut precibus coacta, eandem substan-
tiolam suam, quaecunque est, et erit, nominatim autem domunculam suam pro-
priam in coemiterio, vulgo Altrus Mathaei Radau vocatam, ab eodem, emptam
inter domum organistae ecclesiae parochialis et alteram civitatis sitam, eidem su-
pra nominato Conventui Virginum Brunsbergensi resignavit, donavit ex nunc,
prout ex tunc et e contra quando vita functa fuerit. Omnium enim eorum quae-
cumque possidet, usum et usufructum, ad extrema vitae suae tempora sibi reser-
vavit dominio seu proprietate in praedictum conventum translata. Praesentibus
et acceptantibus eiusdem conventus virginibus religiosa Regina Protmanin matre
conventus, et Gertrude Foxin pro se et conventu, ac eorum et conventus nomine.
Tutoribus euisdem conventus Jacobo Schwengel, et Michaele Schrétter civibus
Brunsbergensibus. Praesentibus admodum Reverendo Domino Thoma Tretero,
Custode et Canonico Varmiensi, Domino Simone Gerber Vicario et me notario,
Anno et die quibus supra.
Datum ex Actis Vicariatus Generalis Varmiensis.
M. Zacharias Bastius Notarius

19
Warschau, 26 VI 1607

Abschrift: AAWO. AB, Hs. D 79, Bl 93. Vgl. Bibl. Czart. Hs. 1640, Bl. 387 — Bi-
schof [Simon Rudnicki] an einen Kardinal in Rom mit der Bitte um Protektion
beim Papst.

Mlustrissime ac Reverendissime Domine, Domine colendissime

Est in quattuor civitatibus dioecesis meae Varmiensis Congregatio Virginum,
quae sub titulo divae Catharinae castitatem cum caeteris religiosae vitae virtuti-
bus colentes Omnipotenti Deo inserviunt. Quod earum institutum, quia cum di-
vini honoris propagatione mihique populi concrediti aedificatione coniunctum
esse videtur, optarem sane, ut a Sancta Sede Apostolica aliqua ratione stabiliri et
indulgentiis gratiisque donari possit. Quocirca ab Illustrissima Dominatio Vestra
maiorem in modum etiam atque etiam peto, ut hoc negotium commendatum ha-
bere et apud Sanctissimum Dominum Nostrum promovere velit, quod Reveren-
dus Pater Paulus Boxa Societatis Jesu Viceprovincialis in Lithuania uberius refe-
ret Illustrissimae Dominationi Vestrae. Cuius gratiae me humillime commendo et

Deum precor, ut ipsam diutissime servet incolumem. Varsoviae, 26 Junii 1607
Mlustrissimae ac Reverendissimae Celsitudinis Vestrae
[ohne Unterschrift]

20
Heilsberg, X 1607

Abschrift: AAWO. AB, Hs. D 79, Bl. 146a (oben, am linken Rand, von der glei-
chen Hand: Congregationi Cardinalium). — Simon Rudnicki, Bischof von Erm-
land, an das Kardinalskollegium.

Mlustrissimi et Reverendissimi Domini, Domini observandissimi Sacrosancta Sedes
Apostolica pro suo® materno erga christianas provincias charitatis affectu consue-
vit ad se humiliter confugientibus de opportunis remediis benigne providere habi-
ta locorum temporum et personarum ratione. Quae res animum mihi addidit, ut
proficiscente in Urbem Reverendo Patre Paulo Boxa Societatis Jesu per Poloniam
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Viceprovinciali quaedam per eum, quae dioecesim hanc meam concernunt Ilu-
strissimis Dominationibus Vestris consideranda proponerem, quaenam autem sint
illa ipsemet fusius exponet lustrissimis Dominationibus Vestris, a quibus humilli-
me peto, ut me adiutum apud Sanctum Dominum Nostrum velint, ut gratias hasce
consequi possim, quae ad maiorem Dei gloriam promovendam, catholicae religio-
nis augmentum et animarum mihi subiectarum salutem procurandam referuntur.
Ego vero cum universo clero populoque meo Deum assidue in orationibus et sacri-
ficiis meis deprecabor pro felici sanctae Matris Ecclesiae statu, Sanctissimi Domini
Nostri diuturna incolumitate et lustrissimarum Dominationum Vestrarum prospe-
ritate, quibus obsequia mea ea qua par est submissione® defero meque earum pa-
trocinio humillime commendo. Datum in arce mea Heilspergk, ... Octobris 1607

a libergeschrieben
b gestrichen: prolixe

21
Heilsberg, 23 X 1607

Abschrift: AAWO. AB, Hs. A 9, Bl. 45r. — Bischof Simon Rudnicki an Bartholo-
mdus Laubich’, Erzpriester in Wormditt, betr. den AusschluB3 der Schwester Anna
Neumann? aus der Kongregation.

Exclusio conventualis cuiusdam virginis

Simon Rudniczki etc. Venerabilis Frater devote nobis dilecte

Scire Venerabilitatem Vestram volumus quod, cum Anna Neumannin Vormditen-
sis ante decem et octo circiter annos Congregationi Sanctae Catharinae in hac dioe-
cesi nostra Virginum se addixerit et votis se obstrinxerit atque infra hoc temporis
spatium datum fidem integre servaverit, modo vero absque ulla causa temerarie per-
tinaciter solius demonis instinctu adducta contra vota facta congregationem hanc
deseruerit, nec a malesano concepto proposito multis variisque modis et per suasio-
nibus adhibitis abduci potuerit indignamque se pia congregatione, quam sprevit et
ignominia affecit, iudicaverit; proinde ad confusionem et paenam ipsiusmet refrac-
tatricis, earum episcopalium civitatum, ubi domus conventuales harum virginum
habentur, mansione interdicendum duximus, interdicimusque ita ut ipsi Brunsberga,
Vormditi, Heilsbergae et Resselii, nec intra nec extra civitates habitare liceat.

Quam nostram sententiam ipsi plenius explicabitis et ut post intimationem eius
Vormdito statim discedat, nostro nomine mandabitis et mansione interdicetis. Si
autem mandato nostro contravenire et ibi morari attentaverit magistratus amovere
illam teneatur, cui id hisce commissum et per vos denuntiari volumus, reservata no-
bis paena arbitraria, si ab illa in virgines conventuales vel congregatione aliquod in
conveniens profectum fuerit. Secus pro oboedientia vestra debita non facturi.

Datum Heilsbergae, 23 Octobris Anno 1607

a-Venerabili Domino Bartholomaeo Laubichio archipresbytero parocho Vorm-
ditensi devote nobis dilecto. Ita scriptum erat ad Braunsbergensem, Heilspergen-
sem et Rosseliensem parochos™2

a—a von anderer Hand hinzugefiigt

1 Laubich war in den Jahren 1601—1629 Erzpriester in Wormditt.

2 Anna Neumann war um 1589 im Alter von 19 oder 20 Jahren in den Konvent von
Wormditt eingetreten — sieche AAWO. AB, D 78, Bl. 148 (Akten der Visitation von
1605).
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22
Rom, 24 III 1608

Abschrift: AAWO. AB, Hs. A 90, Bl. 31. Druck: Hipler, Regina Protmann, S. 56,
Anm. 27; Quellen zur Geschichte, S.82f. Deutsche Ubersetzung: ebd. S. 83f. —
Claudius Aquaviva, General der Gesellschaft Jesu, an Regina Protmann, Griinde-
rin der Kongregation der Schwestern der hl. Katharina